
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,056,145 3,068,593 -12,448

1.지방자치단체이전수입 50,452 50,452 0

1.비법정이전수입 50,452 50,452 0

1.기초지방자치단체전입금 50,452 50,452 0

1.자치법규근거보조금(기초) 50,452 50,452 0

2.지방교육행정기관이전수입 3,002,193 3,014,641 -12,448

1.교육비특별회계전입금수입 3,002,193 3,014,641 -12,448

1.사립학교보조금수입 3,002,193 3,014,641 -12,448

1.인건비재정결함보조금 2,031,252 2,038,762 -7,510
인건비재정결함보조금 : -403,432,000원 * 1개

교 =
-403,432,000

인건비재정결함보조금 : 395,922,000원 * 1개

교 =
395,922,000

2.운영비재정결함보조금 363,926 364,926 -1,000
운영비재정결함보조금 : -1,000,000원 * 1개교

 =
-1,000,000

3.목적사업비보조금 607,015 610,953 -3,938 교복구입비지원 : -300,000원 * 1개교 = -300,000

테마식현장체험학습비 : -500,000원 * 1개교 = -500,000

저소득층방과후자유수강권 : -5,313,000원 * 1

개교 =
-5,313,000

학습지원튜터운영비 : -4,000,000원 * 1개교 = -4,000,000

(성립전_3추)제53회전국소년체육대회대비동계

강화훈련비 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_3추)육성종목운영비 : 1,000,000원 * 

1개교 =
1,000,000

(성립전_3추)전화녹음장치설치비 : 450,000원 

* 1개교 =
450,000

(성립전_3추)외부환경개선(통학로개선) : 

2,205,000원 * 1개교 =
2,205,000

(성립전_3추)재난안전용품지원 : 1,020,000원 

* 1개교 =
1,020,000

3.기타이전수입 3,500 3,500 0

1.사학법인이전수입 2,000 2,000 0

1.법인법정부담금 2,000 2,000 0

1.법인법정부담금 2,000 2,000 0

2.기타공공이전수입 1,500 1,500 0

1.기타공공지원금 1,500 1,500 0

1.기타공공지원금 1,500 1,500 0

2.자체수입 666,313 658,241 8,072
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
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1.학부모부담수입 659,831 657,141 2,690

1.수익자부담수입 659,831 657,141 2,690

1.급식비 308,619 312,000 -3,381

1.급식비 296,916 300,000 -3,084 급식비 : -3,084,000원*1식= -3,084,000

2.우유급식비 11,703 12,000 -297 우유급식비 : -297,000원*1식= -297,000

2.방과후학교활동비 37,363 38,500 -1,137

1.방과후학교활동비 37,363 38,500 -1,137 방과후프로그램 : -1,137,000원*1식= -1,137,000

3.현장체험학습비 19,593 19,553 40

1.현장체험학습비 19,593 19,553 40 독립군캠프운영비 : 40,000원*1식= 40,000

4.졸업앨범비 3,306 3,660 -354

1.졸업앨범비 3,306 3,660 -354 졸업앨범제작 : -354,000원*1식= -354,000

5.기숙사비 266,722 259,200 7,522

1.기숙사비 266,722 259,200 7,522 기숙사운영비 : 7,522,000원*1식= 7,522,000

6.기타수익자부담수입 7,620 7,620 0

1.기타수익자부담수입 7,620 7,620 0

7.교복구입비 16,608 16,608 0

1.교복구입비 16,608 16,608 0

2.행정활동수입 6,482 1,100 5,382

1.기타행정활동수입 6,482 1,100 5,382

1.이자수입 99 100 -1

1.이자수입 99 100 -1 이자수입 : -1,000원*1식= -1,000

2.기타행정활동수입 6,383 1,000 5,383

1.기타행정활동수입 6,383 1,000 5,383 기타행정활동수입 : 5,382,910원*1식= 5,383,000

3.기타수입 1,835 1,000 835

1.전년도이월금 1,835 1,000 835

1.순세계잉여금 1,835 1,000 835

1.순세계잉여금 1,835 1,000 835

1.순세계잉여금 1,835 1,000 835 순세계잉여금 : 835,000원*1식= 835,000
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세입합계 3,724,293 3,727,834 -3,541
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